UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVYD Điện Biên, ngày          tháng 9 năm 2025
V/v xử lý dược liệu Tang ký

sinh không đạt tiêu chuẩn chất

lượng (mức độ 1).

Thực hiện Công văn số 1244/YDCT-QLHN ngày 25/8/2025 của Cục Quản

lý Y, Dược cổ truyền về việc xử lý dược liệu Tang ký sinh vi phạm chất lượng

(Công văn đính kèm), Sở Y tế có ý kiến như sau:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh lô dược liệu Tang ký sinh do

Công ty TNHH Đông Dược Dân Lợi nhập khẩu (địa chỉ: 844 Đại lộ Hùng

Vương, phường Bắc Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa; số đăng ký: không có; số lô:

25041639; hạn dùng: 15/04/2028; đơn vị xuất khẩu: Anhui Xiehecheng Chinese

Herb Limited) không đạt tiêu chuẩn chất lượng vi phạm chất lượng mức độ 1 (chỉ

tiêu: định tính, không xác định được loài dược liệu);

2. Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm kiểm tra, rà

soát và thu hồi lô dược liệu Tang ký sinh trên (nếu có), trả lại nhà cung cấp hoặc

tổ chức tiêu huỷ theo quy định tại Điều 19 Thông tư số 32/2025/TT-BYT ngày

01/7/2025 của Bộ Y tế quy định về quy định quản lý về chất lượng thuốc cổ

truyền, vị thuốc cổ truyền, dược liệu.

3. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tiến hành kiểm tra,

giám sát các đơn vị sử dụng, các cơ sở kinh doanh (bán buôn, bán lẻ dược liệu),

khi phát hiện lô dược liệu Tang ký sinh trên tiến hành thu hồi và xử lý theo thẩm

quyền, đúng quy định của pháp luật.

4. Đề nghị UBND các phường, xã chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội thông

báo dược liệu Tang ký sinh vi phạm chất lượng mức độ 1 trên đến đến các cơ sở

kinh doanh dược liệu trên địa bàn quản lý.

Nhận được văn bản này, các cơ quan, đơn vị khẩn trương chỉ đạo triển khai

thực hiện đảm bảo nội dung theo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng chức năng Sở Y tế;

- Website Sở Y tế;

- Lưu VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Mẫn

Kính gửi:

 - Các cơ sở khám, chữa bệnh;

 - Uỷ ban nhân dân các phường, xã;

 - Trung tâm kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T15:10:47+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Văn Mẫn<manpv.syt@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-04T15:59:18+0700

		2025-09-04T15:59:19+0700

		2025-09-04T16:00:07+0700